



COOPERATIVA DE SERVICIOS PÚBLICOS  
**La Francia Ltda**

---

DOMICILIO: BV.CORDOBA N° 192 – LA FRANCIA – CORDOBA

---

Personería Jurídica de la Provincia de Córdoba – Dec. N° 840 – Fecha 10 de Marzo de 1954

Inscripta en el Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social(I.N.A.E.S.) bajo la Matrícula N°: 3265

Inscripta en el Registro Provincial – Subsecretaría de Cooperativas y Mutuales de la Provincia de Córdoba bajo el N°: 468

---

ESTADOS CONTABLES CORRESPONDIENTES AL 71° EJERCICIO ECONOMICO

INICIADO: 1° DE ENERO DE 2024

FINALIZADO: 31 DE DICIEMBRE DE 2024

---

Presentado en forma comparativa con el ejercicio anterior y expresado en moneda homogénea al 31 de Diciembre de 2024.

# **COOPERATIVA DE SERVICIOS PÚBLICOS** **LA FRANCIA LIMITADA**

## **CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN**

<b><i>PRESIDENTE:</i></b>	<i>MANFRINO PABLO CESAR</i>
<b><i>VICEPRESIDENTE:</i></b>	<i>BARONI MARTA INES</i>
<b><i>SECRETARIO:</i></b>	<i>SEQUEIRA JULIO CESAR</i>
<b><i>TESORERO:</i></b>	<i>RUBIOLO ALEJANDRA SOLEDAD</i>
<b><i>VOCALES TITULARES:</i></b>	<i>CERVERA RODRIGO JAVIER</i> <i>NAZ MARTIN ALEJANDRO</i>
<b><i>VOCALES SUPLENTE:</i></b>	<i>DALMASSO MARTIN ALBERTO</i> <i>MUSSO DENIS DANIEL</i>
<b><i>SÍNDICO TITULAR:</i></b>	<i>CARBO CRISTIAN MATIAS</i>
<b><i>SÍNDICO SUPLENTE:</i></b>	<i>GUEVARA MARISA RAMONA</i>
<b><i>AUDITOR EXTERNO:</i></b>	<i>MUÑOZ LORENA LUCIANA</i>

# **ESTATUTOS SOCIALES**

## **PARTE PERTINENTE**

**ARTICULO N°45:** *La Administración de la Cooperativa estará a cargo de un Consejo de Administración constituido por seis asociados titulares y tres asociados suplentes.*

**ARTICULO N° 46:** *Para ser Consejero se requiere: a) Tener seis meses de antigüedad como asociado; b) Tener plena capacidad para obligarse; c) No tener las deudas vencidas con la Cooperativa; d) Que sus relaciones con la Cooperativa hayan sido normales y no haya motivado ninguna compulsión judicial.*

**ARTICULO N° 47:** *No pueden ser Consejeros quienes se encuentren alcanzados por las prohibiciones e incompatibilidades establecidas en el artículo 64 de la Ley 20.337, y quienes hayan actuado en la Cooperativa, a contar desde su fecha de constitución, seis años o más como miembros titulares en cargos de consejero, síndico o combinación de ambos. El consejero titular que fuese designado Presidente por el Consejo de Administración al distribuirse los cargos, no podrá ejercer dicho cargo por más de dos períodos, sin perjuicio de ocupar otros cargos directivos dentro del Consejo de Administración.*

**ARTICULO N° 48:** *Los miembros titulares del Consejo de Administración, serán elegidos por la Asamblea y durarán tres Ejercicios en el mandato, renovándose anualmente por tercios, a cuyos efectos se determinará por sorteo quienes deberán cesar el primer, segundo y tercer ejercicio, procediéndose en los sucesivos por antigüedad. Igual procedimiento se seguirá cuando el cuerpo debiera ser renovado íntegramente. Los suplentes, en el orden en que hubiesen sido electos, reemplazarán a los titulares en caso de renuncia o fallecimiento y en los de ausencia cuando así lo*

*resolviera el Consejo y ocuparán los cargos que el cuerpo les asigne. Los suplentes durarán un año en sus funciones, excepción de aquellos que pasarán a ser titulares, en cuyo caso completarán el período correspondiente al miembro reemplazado. La elección de Consejeros Titulares y Suplentes, como así también la de Síndico Titular y Suplente, se realizarán de entre las listas que, hubiesen sido oficializadas y comunicadas fehacientemente a la Cooperativa hasta siete (7) días hábiles antes del fijado para la realización de la Asamblea Ordinaria, excepto que no hubieran oficializado lista, en cuyo caso se realizará entre los asociados presentes.*

**ARTICULO N° 63:** *La fiscalización estará a cargo de un Síndico titular y otro Suplente que durarán dos Ejercicios en el mandato, pudiendo ser reelectos. El síndico Suplente reemplazará al titular en caso de ausencia transitoria o vacancia del cargo, con los mismos deberes y atribuciones.*



# **CONVOCATORIA A ASAMBLEA GENERAL** **ORDINARIA DE ASOCIADOS**

*El Consejo de Administración de la Cooperativa de Servicios Públicos La Francia Limitada, en cumplimiento de las disposiciones establecidas en el estatuto social, (artículos 30, 31, y 32), tiene el agrado de convocar a los señores asociados a la **ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA DE ASOCIADOS**, a celebrarse el próximo 12 de Mayo de 2025, a las 20:30 horas, en el local de ésta Cooperativa., ubicado en Bv. Santa Fé N° 19 de esta localidad, a fin de proceder al tratamiento del siguiente:*

## **ORDEN DEL DÍA:**

**PRIMERO:** *Designación de dos (2) asambleístas para aprobar y suscribir el acta de la asamblea conjuntamente con el Sr. Presidente y el Sr. Secretario.*

**SEGUNDO:** *Consideración de los motivos por los cuales se convoca a Asamblea fuera de término.*

**TERCERO:** *Consideración de la Memoria, Balance General, Estado de Resultados, Estado de Evolución del Patrimonio Neto, Estado de Flujo de Efectivo, Cuadros Anexos, Informe del Auditor Externo, Informe del Síndico y Proyecto de distribución de excedentes correspondiente al 71 Ejercicio Económico cerrado al 31 de Diciembre de 2024.*

**CUARTO:** *Designación de la mesa escrutadora integrada por dos (2) asociados presentes.*

**QUINTO:** *Renovación parcial del Consejo de Administración, debiéndose elegir: a) Dos Consejeros Titulares, en reemplazo del Sr. Manfrino Pablo y la Sra. Baroni Marta por finalización de mandato, los cuales durarán tres años en su mandato. b) Tres Consejeros Suplentes en reemplazo del Sr. Musso Denis y el Sr. Dalmaso Martin por finalización de mandato y uno por cargo vacante, los cuales duraran un año en su mandato. c) Un Sindico Titular y un Sindico Suplente por finalización de mandato, los cuales durarán dos años en su mandato.*

## **Notas:**

*1) Transcurrida una hora de la fijada para la Asamblea, sin conseguir quórum, se celebrará la misma y sus decisiones serán válidas, cualquiera sea el número de asociados presentes. (Art. 32 del Estatuto).*

*2) La documentación relativa a la presente Asamblea se encuentra a disposición de los señores Asociados en el local de la Administración, sito en Bv. Córdoba 192, de la localidad de La Francia.*

## **INFORME DEL SÍNDICO**

Señores Asociados:

Tengo el agrado de dirigirme a Uds., en cumplimiento de disposiciones legales y estatutarias vigentes y del mandato que me fuera conferido por la Asamblea, elevo el presente informe a los señores asociados sobre las gestiones realizadas y expreso mi opinión, sobre los documentos correspondientes al SETENTA Y UNO (71) EJERCICIO ECONÓMICO CERRADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 2024, ENCONTRANDO TODO DE CONFORMIDAD.

Durante mi mandato he participado en las deliberaciones con total libertad en la consideración y análisis de los temas relevantes de la conducción de la entidad, en oportunidad de llevarse a cabo las reuniones del Consejo de Administración. A las mismas he asistido de manera regular por lo que me encuentro en condiciones de expresar que el Consejo de Administración ha actuado con profesionalidad e idoneidad acorde a las funciones que le fueron conferidas.

El funcionamiento del Órgano de Administración, así como las actividades desarrolladas se han ajustado al estatuto y disposiciones legales vigentes, por lo que en mi opinión y respaldado en los respectivos Informes de la Auditoría Externa, los estados contables como la memoria expresan razonablemente la verdadera situación de la Cooperativa y por ello me permito aconsejarles, les prestéis vuestra aprobación.

Nuevamente agradezco a los asociados el apoyo brindado a la gestión, esperando haber honrado el cargo para el que fui electo.

# MEMORIA

Señores Asociados:

En cumplimiento de disposiciones legales y estatutarias vigentes, tenemos el agrado de someter a vuestra consideración y posterior aprobación toda la documentación informativa de nuestro desarrollar y correspondiente al ejercicio económico N° 71 de esta Cooperativa de Servicios Públicos La Francia Limitada, iniciado el 1° de enero y cerrado el 31 de Diciembre del año 2024.

---

## **SOCIOS SUSCRIPTORES Y CAPITAL SUSCRITO**

Al iniciar el ejercicio 2024 la Cooperativa contaba con 4281 socios Suscriptores de \$116.306.224,69 acciones a su valor nominal de:	\$ 116.306.224,69
Ingresaron en el transcurso del año 13 nuevos socios de Energía Eléctrica aumentando la suscripción de acciones en \$10.807.281 Acciones a su valor nominal de:	\$ 10.807.281
Ingresaron en el transcurso del año 0 nuevos socios de Líneas Telefónicas aumentando la suscripción de acciones en \$0 Acciones a su valor nominal de:	\$
Ingresaron en el transcurso del año 52 nuevos socios de Sepelio y Ambulancia aumentando la suscripción de acciones en \$611.832,23 Acciones a su valor nominal de:	\$ 611.832,23
Socios en actividad del sector eléctrico urbano y rural, suscribieron \$4.342.720 acciones y socios en actividad del sector teléfonos, suscribieron \$0 acciones a un valor nominal de:	\$ 4.342.720
Rescate de acciones suscriptas de (0) socios de Telefonía fija por un valor nominal de 0, y socios de Energía Eléctrica cantidad (0) por un valor nominal de 0, por un total de :	\$ ( )
Capitalización inversiones eléctricas	\$63.958.343,35
Cuenta de Capitalización	\$0
LO QUE HACE QUE AL CIERRE DEL EJERCICIO TENGAMOS:	\$196.026.401.27
Dando un resultado a la finalización del ejercicio que comentamos de:	
UN CAPITAL SUSCRITO DE:	\$196.026.401.27
UN CAPITAL INTEGRADO DE:	\$192.495.349,72
UN CAPITAL A INTEGRAR DE:	\$3.531.051,55
TOTAL DE SOCIOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024	4346

# CONSIDERACIONES GENERALES

## ACTIVIDADES DEL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN

### RESEÑA DE INVERSIONES GENERALES Y SERVICIOS DURANTE EL EJERCICIO CONTABLE 2024

#### **1) ELECTRICIDAD:**

Electrificación urbana y rural: En la zona rural se procedió al recambio de 107 postes de madera por otros de hormigón armado pretensado fabricados en la planta de la Cooperativa. Se continuó con el mantenimiento preventivo y arreglo de fallas, muchas de las cuales poseen indicativos del tipo y posición brindadas por el reconector instalado en el sector rural norte. Se sigue con el recambio de los medidores de energía existentes que llegaban al fin de su vida útil por nuevos electrónicos con telemedición.

En el mes de diciembre se concluyó con la obra necesaria para brindar energía al Edificio Clemente.

Energía Prepaga: Se instaló un nuevo sistema de gestión que permite la venta de energía prepaga a través de la página web de la Cooperativa para determinados medidores prepagos.

#### **2) ALUMBRADO PÚBLICO:**

Durante el año se continuó con las tareas de mantenimiento del sistema de alumbrado público, así como con la colocación de luminarias en los puntos programados según planificación previa.

Se llevó a cabo el recambio progresivo de lámparas de sodio (luz amarilla) por luminarias LED (luz blanca), incluyendo la instalación de los respectivos artefactos, con el objetivo de mejorar la eficiencia energética y la calidad del servicio. Como resultado de este proceso, actualmente el 70% del sistema de iluminación de la población cuenta con tecnología LED, representando un avance significativo hacia una red más moderna, eficiente y sustentable.

#### **3) TELEFONIA FIJA:**

Actualmente, el 80% de las líneas activas ya se encuentra digitalizado, mientras que el 20% restante continúa operando bajo tecnología analógica. Se mantiene la tendencia a la baja en la cantidad de líneas telefónicas, principalmente debido al escaso uso y a la expansión de la telefonía celular.

Continúa el proceso de reducción del plantel exterior, con la eliminación de postaciones de madera, tendido de multipares telefónicos de cobre y bajadas de abonados. A su vez, dentro de la central se avanza en la desinstalación de placas de abonados, regletas, cables de interconexión, entre otros componentes obsoletos.

En la zona rural, el servicio de telefonía continúa brindándose mediante tecnología IP, a través de enlaces wireless.

#### **4) TELEFONIA CELULAR:**

En el transcurso del año se transfirieron nuevos abonados a la flota de la Cooperativa. Se fueron actualizando los precios de los planes en idénticos porcentajes al aumento que sufrió la Cooperativa, como así también se trasladaron a los socios las mejoras comerciales negociadas, en los diferentes planes disponibles.

#### **5) INTERNET:**

La cantidad de usuarios registró un crecimiento del 7%, alcanzando un total de 1.566 usuarios.

Durante el período, se desplegaron 2.000 metros de fibra óptica de distribución, lo que permitió ampliar la cobertura de la red en zonas urbanas. Además, se incorporaron 25 nuevas cajas de distribución, incrementando en un 10% la capacidad de hogares pasados.

En junio se completó la reparación de la traza El Tío-La Francia, afectada por el temporal de diciembre de 2023, restableciendo así la redundancia física del servicio.

Se normalizó la entrega de stock de materiales por parte de los proveedores, lo que permitió recuperar la planificación habitual de trabajos.

Asimismo, se desplegó la infraestructura necesaria para brindar conectividad libre y dedicada durante el evento ExpoDinámica La Francia.

Finalmente, se llevó a cabo el primer despliegue de fibra óptica en superficie vertical, equipando al Edificio Clemente con servicios de Triple Play (telefonía, internet y TV) en todos sus departamentos y dependencias.

#### **6) TV DIGITAL:**

En el servicio de TV SENSEA, la cantidad de usuarios experimentó un crecimiento del 20%, reflejando una mayor adopción por parte de los asociados.

Este incremento fue acompañado por la normalización en la instalación de nuevas conexiones, ya que la entrega de materiales por parte de los proveedores se regularizó, permitiendo retomar el ritmo habitual de trabajo y responder con mayor agilidad a la demanda del servicio.

Además, se continúa con las tareas de mantenimiento y soporte técnico para garantizar la calidad del servicio y mejorar la experiencia del usuario.

#### **7) SEPELIO Y TRASLADO SOCIAL PROGRAMADO.**

Durante el año, se llevaron a cabo un total de 730 viajes programados utilizando las diferentes unidades disponibles de la Cooperativa, lo que equivale a una distancia total de 128,250 kilómetros. Cada viaje fue coordinado con 48 horas de antelación y con su correspondiente certificado de traslado emitido por un médico. Asimismo, se realizaron los mantenimientos necesarios tanto en las unidades como en las instalaciones, con el objetivo de garantizar un servicio de calidad para todos los asociados.

Además, se realizaron un total de 38 Servicios de Sepelio durante el año. Los ajustes en las tarifas de estos servicios se realizaron de manera bimestral, siguiendo el índice de precios al consumidor publicado por el INDEC, con el propósito de compensar el proceso inflacionario y cubrir los costos correspondientes.

## **8) CREMACION:**

Se mantuvo la prestación del servicio de cremación de forma gratuita. Durante el año, se llevaron a cabo un total de 8 cremaciones.

## **9) ORTOPEdia:**

Durante el año, se continuó brindando el servicio de provisión de elementos ortopédicos, destinado exclusivamente a los asociados adheridos a los Servicios de Sepelio y Ambulancia. Un total de 154 socios hicieron uso de esta prestación, la cual tiene por objetivo acompañar procesos de recuperación y facilitar la movilidad de quienes lo requieren.

Hacia fines del año, se realizó una inversión significativa destinada al reemplazo y actualización de los elementos ortopédicos de mayor rotación. Esta adquisición tuvo como finalidad mejorar la calidad del servicio, garantizar la disponibilidad del equipamiento en condiciones óptimas de uso y dar respuesta a la creciente demanda por parte de los asociados.

## **10) BANCO DE SANGRE:**

Durante el año, se continuó brindando el servicio de Banco de Sangre a todos los socios de la Cooperativa, en el marco del convenio vigente con el Instituto de Hematología y Hemoterapia de la Universidad Nacional de Córdoba. Este acuerdo permite a los asociados acceder a un sistema solidario de cobertura transfusional, que garantiza la disponibilidad de componentes sanguíneos en caso de necesidad, ya sea por intervenciones quirúrgicas, tratamientos médicos o situaciones de emergencia.

La gestión del servicio se realiza en las oficinas administrativas de la sala velatoria, donde los asociados deben presentar el certificado médico correspondiente y solicitar el pedido de unidad de sangre requerido.

## **11) AGUA CORRIENTE:**

Se continúa con inversiones significativas en el mantenimiento y la reparación de la red, así como en la mejora de los materiales utilizados para realizar conexiones y arreglos. A partir de las mediciones de presión en conexiones domiciliarias (medidores) realizadas el año anterior, se llevaron a cabo múltiples intervenciones en la red y en los cruces de calle.

Asimismo, se implementó un sistema de monitoreo en tiempo real del nivel de la cisterna, lo que representa un avance importante hacia su automatización. Al cierre del año, el total de conexiones domiciliarias alcanzó las 1.915.

Se dio inicio a la colocación de macromedidores y al seccionamiento de la red, una obra estratégica que permitirá evaluar los niveles de pérdida en distintos sectores y aislar zonas específicas ante un corte general del suministro. Actualmente, cualquier intervención en la red afecta a la totalidad de la población. Esta obra tiene prevista su finalización durante el año 2025.

## **12) SECTOR ADMINISTRATIVO GENERAL Y PERSONAL.**

Durante el año, se avanzó con las adecuaciones necesarias en el sistema SolSoft, a fin de asegurar el cumplimiento de las disposiciones establecidas por los distintos organismos estatales y provinciales, y garantizar su correcta adaptación a las particularidades de los servicios brindados por la institución.

En el mes de agosto, se produjo la incorporación del Sr. Alejandro Tosco como nuevo Gerente de la institución, dando inicio a la implementación de un renovado plan estratégico.

Dicho plan contempla, entre sus principales ejes, el fortalecimiento del capital humano como factor clave para el desarrollo organizacional. En este marco, en el mes de diciembre, se concretó la incorporación de la Lic. María Luz Marozzi, profesional en Recursos Humanos, con el objetivo de diseñar e implementar políticas orientadas a la gestión del talento, la formación continua y el bienestar del personal.

### **13) INMUEBLES y RODADOS:**

A lo largo del año, se continuó con las tareas de mantenimiento y mejora en los distintos inmuebles pertenecientes a la Cooperativa. Entre las acciones realizadas, se destacan los trabajos de reparación por filtraciones en techos y paredes, así como la pintura integral del Salón de Usos Múltiples. Asimismo, se llevaron a cabo reformas en los sanitarios del sector de administración, con el objetivo de mejorar la funcionalidad y las condiciones edilicias del espacio.

#### Rodados

En línea con la adquisición de un nuevo utilitario mediante el Plan Toyota, concretada a mediados del año 2023, en el mes de mayo de 2024 se decidió poner a la venta la unidad Toyota Hilux 4x4, modelo 2003. La misma fue transferida a la Municipalidad de La Francia.

### **14) FABRICA DE POSTES:**

Se fabricaron durante el año 75 postes pretensados de hormigón los mismos son destinados al recambio de postación en la zona rural y para las ampliaciones en la zona urbana.

## **DONACIONES Y ATENCIONES:**

La Cooperativa reconoce el desarrollo de las actividades de las diferentes organizaciones comunitarias, de salud, ONG, y responde puntualmente con donativos monetarios y en especie, recursos humanos y/o técnicos a fin de cooperar y favorecer el desarrollo de las mismas. Se brinda el servicio de internet sin cargo a todas las instituciones educativas urbanas y rurales, a la Sub-Comisaría de nuestro pueblo, al Centro de Jubilados, a la Parroquia Nuestra Sra. De la Merced, al Club Deportivo y Cultural La Francia y a la Alianza Sport Jockey Club.

En línea con lo establecido en años anteriores, hemos otorgado diversas donaciones a instituciones que las han solicitado, tanto en forma de contribuciones monetarias como de materiales. Detallamos a continuación:

**Club Deportivo y Cultural La Francia:** Aporte de 800 kilowatts mensuales, los cuales eran distribuidos para cada disciplina de acuerdo a sus necesidades. Adecuación de las conexiones eléctricas internas para la realización de la Expo Dinámica en conjunto con los Bomberos y la Municipalidad.

**Instituto de Nivel Medio La Francia:** Donación de kilowatts para la realización del evento PROMO 2024, instalación de una nueva conexión de internet para la dirección y bonificación en el consumo de energía Marzo 2024.

**Parroquia Nuestra Señora de la Merced:** Bonificación en la factura de energía por un total de \$120,000 (\$20,000 mensuales) e impresión de Programas para la Novena 2024.

Además, se proporciona el uso gratuito del SUM una vez al año para cada una de las instituciones de la localidad.

La cooperativa, con el firme propósito de fomentar los valores del cooperativismo en la localidad y apoyar el desarrollo de la cooperativa juvenil formada en el Instituto de Nivel Medio La Francia, participó de manera activa en el Foro de Jóvenes Cooperativistas organizado por FECESCOR durante el año 2024.

Durante estos encuentros, se abordaron diversos temas relevantes, tales como la aplicación del cooperativismo en el ámbito doméstico y escolar, el uso de herramientas digitales para el aprendizaje cooperativo, el liderazgo social y la implementación de proyectos de impacto socio-comunitario, así como también se discutieron proyectos cooperativos entre otros temas de interés.

La implementación del proyecto tiene múltiples impactos, ya que interviene directamente en la formación de los futuros líderes sociales, en la conformación de cooperativas escolares y grupos juveniles cooperativos.

Sin dudas, el mayor desafío es formar equipos locales con una mirada a largo plazo y conciencia cooperativa para los futuros dirigentes de esta cooperativa.



COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS LA FRANCIA LIMITADA		MAT. INAES N° 3265
<b>ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 31 DE DICIEMBRE DE 2024</b> Comparativo con el Ejercicio Anterior expresado a moneda de cierre		
RUBROS	2024	2023
<b>ACTIVO</b>		
<b>ACTIVO CORRIENTE</b>		
Disponibilidades (Nota 1.1)	189.414.772,47	115.451.282,33
Cuentas por Cobrar (Nota 1.2)	497.851.626,52	276.205.214,71
Otras Cuentas por Cobrar (Nota 1.3)	330.319.451,81	52.642.977,17
Bienes de Cambio (Notas 2 y 1.4)	286.331.541,81	514.214.224,93
Inversiones (Nota 1.5)	224.858.121,88	353.757.164,41
<b>TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1.528.775.514,49</b>	<b>1.312.270.863,55</b>
<b>ACTIVO NO CORRIENTE</b>		
Bienes de Uso (Nota 2 y Anexo V)	3.150.575.511,84	3.352.601.965,81
Inversiones (Nota 1.5)	10.422.763,09	10.016.889,23
<b>TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>3.160.998.274,93</b>	<b>3.362.618.855,04</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>4.689.773.789,42</b>	<b>4.674.889.718,59</b>
<b>PASIVO</b>		
<b>PASIVO CORRIENTE</b>		
Deudas		
Comerciales (Nota 1.7)	0,00	0,00
Bancarias y Financieras (Nota 1.7)	678.750,14	26.248.246,22
Remuneraciones y Cargas Sociales (Nota 1.8)	66.941.567,49	79.636.442,92
Cargas Fiscales (Nota 1.9)	50.046.660,64	32.890.161,33
Otras Deudas (Nota 1.10)	97.122.667,79	68.053.678,88
<b>TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE</b>	<b>214.789.646,06</b>	<b>206.828.529,35</b>
<b>PASIVO NO CORRIENTE</b>		
Bancarias y Financieras (Nota 1.7)	0,00	1.478.046,40
Provisiones (Nota 1.11)	45.840.824,25	28.830.454,71
Provisiones (Anexo IV)	269.295.385,09	248.214.763,37
<b>TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>315.136.209,34</b>	<b>278.523.264,48</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>529.925.855,40</b>	<b>485.351.793,83</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>		
(Según Estado correspondiente)	<b>4.159.847.934,02</b>	<b>4.189.537.924,76</b>
<b>TOTAL DE PASIVO + PATRIMONIO NETO</b>	<b>4.689.773.789,42</b>	<b>4.674.889.718,59</b>

Las notas 1 y 2 y los anexos I, II, III, IV y V que se acompañan, forman parte de los Estados Contables.

Véase mi informe de fecha 04 de abril de 2025.

ESTADO DE EVOLUCION DEL PATRIMONIO NETO

Por el ejercicio anual finalizado el 31/12/2024 - Comparativo con el Ejercicio Anterior expresado a moneda de cierre

	Aportes de los Asociados		Resultados Acumulados				TOTAL 2024	TOTAL 2023
			Excedentes Reservados					
Conceptos	Capital Suscripto	Ajustes al Capital	Reserva Legal	Reserva Especial Art. 42 Ley 20337	Fdo. Laboral y Educ. Coop.	Resultados No Asignados		
Saldos al inicio	116.306.224,69	3.894.696.573,95	3.596.540,56	869.063.171,45	0,00	-694.124.585,89	4.189.537.924,76	3.963.882.225,83
Aj. de Ejerc. anteriores (Nota 1.13)								
Saldos al inicio ajustados	116.306.224,69	3.894.696.573,95	3.596.540,56	869.063.171,45	0,00	-694.124.585,89	4.189.537.924,76	3.963.882.225,83
Aumentos de capital	79.720.176,58	1.836.032,33					81.556.208,91	65.132.971,01
Perdida del ejercicio						-111.246.199,65	-111.246.199,65	160.522.727,92
Saldos al cierre	196.026.401,27	3.896.532.606,28	3.596.540,56	869.063.171,45	0,00	-805.370.785,54	4.159.847.934,02	4.189.537.924,76

Las notas 1 y 2 y los anexos I, II, III, IV y V que se acompañan, forman parte de los Estados Contables.  
Véase mi informe del 04 de abril de 2025.

ESTADO DE RESULTADOS

Por el ejercicio anual finalizado el 31/12/2024 - Comparativo con el Ejercicio Anterior expresado a moneda de cierre

RUBROS	TOTAL 2024	TOTAL 2023
<b>RESULTADOS DE LAS OPERACIONES QUE CONTINUAN</b>		
<b>Ventas o Servicios s/Anexo I</b>		
Electricidad	1.891.068.543,60	1.703.777.703,88
Teléfonos e Internet	303.576.502,75	276.932.600,73
Serv. Sociales, Sepelios, Cremación y Banco de Sangre	613.424.523,47	359.432.634,23
Agua Potable	242.807.704,28	197.621.738,53
Préstamos Cooperativos	0,00	1.017.019,27
<b>Total Ventas y/o Servicios</b>	<b>3.050.877.274,10</b>	<b>2.538.781.696,64</b>
<b>Menos: Costo de Ventas s/Anexo II</b>		
Electricidad	648.816.630,85	529.847.169,19
Teléfonos e Internet	89.405.540,90	81.310.929,94
Servicios Sociales, Sepelios, Cremación y Banco de Sangre	215.200.544,51	12.339.667,56
Agua Potable	72.070.413,94	61.920.538,85
<b>Total Costo de Ventas</b>	<b>1.025.493.130,20</b>	<b>685.418.305,54</b>
<b>EXCEDENTE BRUTO</b>	<b>2.025.384.143,90</b>	<b>1.853.363.391,10</b>
<b>Menos: Gastos Operativos s/Anexo III</b>		
Directos	1.285.576.841,72	1.317.481.251,34
Indirectos	430.961.036,57	543.161.624,92
<b>SUBTOTAL ANTES DE RESULTADOS FINANCIEROS</b>	<b>308.846.265,61</b>	<b>-7.279.485,17</b>
Más: Resultados financieros y por tenencia incluye RECPAM	-445.975.614,94	136.011.730,70
Más: Otros Ingresos	39.941.455,90	31.790.482,39
Menos: Otros Egresos	-14.058.306,22	
<b>PERDIDA DEL EJERCICIO</b>	<b>-111.246.199,65</b>	<b>160.522.727,92</b>
<b>RESULTADOS POR LA GESTION COOPERATIVA CON ASOCIADOS (PERDIDA)</b>	<b>-212.885.848,69</b>	<b>-10.043.551,31</b>
<b>RESULTADOS POR LA GESTION COOPERATIVA CON NO ASOCIADOS (GANANCIA)</b>	<b>17.403.680,36</b>	<b>2.764.066,14</b>
<b>RESULTADO POR OPERACIONES AJENAS A LA GESTION COOPERATIVA (GANANCIA)</b>	<b>84.235.968,68</b>	<b>167.802.213,09</b>

Las notas 1 y 2 y los anexos I, II, III, IV y V que se acompañan, forman parte de los Estados Contables.

Véase mi informe del 04 de abril de 2025.

## CUADROS SECCIONALES DE RESULTADOS

Por el ejercicio anual finalizado el 31/12/2024 - Comparativo con el Ejercicio Anterior expresado a moneda de cierre

Sección: ELECTRICIDAD		2024	2023
Ventas s/Anexo I		1.891.068.543,60	1.703.777.703,88
Menos: Compra de Electricidad s/Anexo II		648.816.630,85	529.847.169,19
Excedente Bruto		1.242.251.912,75	1.173.930.534,69
Menos:	Egresos de Explotación s/Anexo III		
	Directos	757.460.314,16	680.534.489,39
	Indirectos	301.672.725,60	407.371.218,67
Más:	Otros Ingresos	0,00	0,00
<b>RESULTADO SECCIONAL (Ganancia)</b>		<b>183.118.872,99</b>	<b>86.024.826,63</b>

Sección: TELEFONOS E INTERNET		2024	2023
Ventas s/Anexo I		303.576.502,75	276.932.600,73
Menos: Compra de Pulsos Telefónicos s/Anexo II		89.405.540,90	81.310.929,94
Excedente Bruto		214.170.961,85	195.621.670,79
Menos:	Egresos de Explotación s/Anexo III		
	Directos	210.871.448,27	289.842.361,72
	Indirectos	43.096.103,66	27.158.081,25
Más:	Otros Ingresos	0,00	0,00
<b>RESULTADO SECCIONAL (Pérdida)</b>		<b>-39.796.590,08</b>	<b>-121.378.772,18</b>

Sección: SERV. SOCIALES, SEPELIOS, AMBULANCIA Y BCO DE SANGRE		2024	2023
Ventas s/Anexo I		613.424.523,47	359.432.634,23
Menos: Costo de los Servicios Prestados s/Anexo II		215.200.544,51	12.339.667,56
Excedente Bruto		398.223.978,96	347.092.966,67
Menos:	Egresos de Explotación s/Anexo III		
	Directos	191.995.831,27	219.903.665,11
	Indirectos	43.096.103,66	81.474.243,75
<b>RESULTADO SECCIONAL (Ganancia)</b>		<b>163.132.044,03</b>	<b>45.715.057,81</b>

Las notas 1 y 2 y los anexos I, II, III, IV y V que se acompañan, forman parte de los Estados Contables

Véase mi informe del 04 de abril de 2025.

CUADROS SECCIONALES DE RESULTADOS

Por el ejercicio anual finalizado el 31/12/2024 - Comparativo con el Ejercicio Anterior expresado a moneda de cierre

Sección: AGUA POTABLE		2024	2023
Ventas s/Anexo I		242.807.704,28	197.621.738,53
Menos:	Compras de Agua s/Anexo II	72.070.413,94	61.920.538,85
Excedente Bruto		170.737.290,34	135.701.199,68
Menos:	Egresos de Explotación s/Anexo III		
	Directos	125.249.248,02	127.200.735,12
	Indirectos	43.096.103,65	27.158.081,25
Más:	Otros Ingresos	0,00	0,00
RESULTADO SECCIONAL (Pérdida)		2.391.938,67	-18.657.616,69

Sección PRESTAMOS COOPERATIVOS		2024	2023
Ingresos por Préstamos y Ayudas Económicas s/Anexo I		0,00	1.017.019,27
Menos:	Egresos de Explotación s/Anexo III		
	Directos	0,00	0,00
	Indirectos	0,00	0,00
RESULTADO SECCIONAL (Ganancia)		0,00	1.017.019,27

CUADRO GENERAL DE RESULTADOS			
Pérdidas Seccionales		Excedentes Seccionales	
Telefonía e Internet	39.796.590,08	Electricidad	183.118.872,99
Resultados Financieros		Servicios Sociales	163.132.044,03
con no asociados y ajenos		Agua Potable	2.391.938,67
a la gestión cooperativa	420.092.465,26	Préstamos Cooperativos	0,00
		Pérdida del Ejercicio	111.246.199,65
Total	459.889.055,34		459.889.055,34

Las notas 1 y 2 y los anexos I, II, III, IV y V que se acompañan, forman parte de los Estados Contables.  
Véase mi informe del 04 de abril de 2025.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (Método Directo)

Por el ejercicio finalizado el 31/12/2024 - Comparativo con el Ejercicio Anterior expresado a moneda de cierre

Variación de Efectivo	2024	2023
Efectivo al inicio (reexp. al cierre)	115.451.282,33	136.998.208,85
Efectivo al cierre	189.414.772,47	115.451.282,33
Aumento del Efectivo	<u>73.963.490,14</u>	<u>-21.546.926,52</u>
Causas de la Variación		
Flujo de las actividades operativas	21.553.461,02	124.667.267,97
Flujo de las actividades de inversión	-8.004.451,88	-244.748.323,50
Flujos de las actividades de financiación	60.414.481,00	98.534.129,01
Disminución del efectivo	<u>73.963.490,14</u>	<u>-21.546.926,52</u>

Las notas y anexos que se acompañan forman parte integrante de los estados contables.  
Véase mi informe del 04 de abril de 2025.

DETALLE DE CUENTAS DE INGRESOS

Por el ejercicio anual finalizado el 31/12/2024 - Comparativo con el Ejercicio Anterior expresado a moneda de cierre

	2024	2023
<b>Sección Electricidad</b>		
Venta de Energía	1.891.068.543,60	1.696.516.332,62
Ventas Postes	0,00	585.057,97
Beneficio Ley 27.521 Art. 87	0,00	6.676.313,29
<b>Total Sección Electricidad</b>	<b>1.891.068.543,60</b>	<b>1.703.777.703,88</b>
<b>Sección Teléfonos e Internet</b>		
Distribución de Servicios	299.468.813,20	270.679.383,06
Servicio de Postación	4.107.689,55	6.253.217,67
<b>Total Sección Teléfonos e Internet</b>	<b>303.576.502,75</b>	<b>276.932.600,73</b>
<b>Sección Serv. Sociales Sepelios, Ambulancia y Banco de Sangre</b>		
Servicios Sepelios y Cremación	128.646.511,83	127.404.970,17
Servicios Ambulancia y Ortopedia	142.843.870,70	143.742.821,52
Servicios Banco de Sangre	48.937.055,48	47.534.578,65
Servicios Aprox y Amicos	292.997.085,46	40.750.263,89
<b>Total Sección Serv. Sociales, Sepelios, Ambulancia y Banco de Sangre</b>	<b>613.424.523,47</b>	<b>359.432.634,23</b>
<b>Sección Agua Potable</b>		
Venta de agua corriente	242.807.704,28	197.621.738,53
<b>Total Sección Agua Potable</b>	<b>242.807.704,28</b>	<b>197.621.738,53</b>
<b>Sección Préstamos Cooperativos</b>		
Ayudas económicas	0,00	1.017.019,27
<b>Total Sección Préstamos Cooperativos</b>	<b>0,00</b>	<b>1.017.019,27</b>
<b>TOTAL</b>	<b>3.050.877.274,10</b>	<b>2.538.781.696,64</b>

Las notas y anexos que se acompañan forman parte integrante de los estados contables.  
Véase mi informe del 04 de abril de 2025.

CUADRO DE COSTOS

ANEXO II

Por el ejercicio anual finalizado el 31/12/2024 - Comparativo con el ejercicio anterior expresado en moneda de cierre

	2024	2023
Compra de Electricidad	648.816.630,85	529.847.169,19
Compra de pulsos telefónicos	89.405.540,90	81.310.929,94
Costo de los Servicios de Sepelio, Ambulancia y Bco. de Sangre	215.200.544,51	12.339.667,56
Compra de Agua Potable	<u>72.070.413,94</u>	<u>61.920.538,85</u>
TOTAL COSTO DE VENTAS Y/O SERVICIOS	1.025.493.130,20	685.418.305,54

Las notas y anexos que se acompañan forman parte integrante de los estados contables.  
Véase mi informe del 04 de abril de 2025.



DETALLE DE CUENTAS DE GASTOS

ANEXO III

Por el ejercicio anual finalizado el 31/12/2024 - Comparativo con el Ejercicio Anterior expresado a moneda de cierre

GASTOS DIRECTOS	ELECTRICIDAD	TELEFONOS E INTERNET	SERV. SOC. SEPELIOS AMB. BCO SANGE	AGUA POTABLE	PRESTAMOS COOPERATIVOS	TOTAL 2024	TOTAL 2023
Sección Electricidad	757.460.314,16					757.460.314,16	680.534.489,39
Sección Teléfonos e Internet		210.871.448,27				210.871.448,27	289.842.361,72
Sec. Serv. Sociales, Sepelios, Amb. y Bco. de Sangre			191.995.831,27			191.995.831,27	219.903.665,11
Sección Agua Potable				125.249.248,02		125.249.248,02	127.200.735,12
Sección Préstamos Cooperativos					0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL GASTOS DIRECTOS</b>	<b>757.460.314,16</b>	<b>210.871.448,27</b>	<b>191.995.831,27</b>	<b>125.249.248,02</b>	<b>0,00</b>	<b>1.285.576.841,72</b>	<b>1.317.481.251,34</b>
<b>GASTOS INDIRECTOS</b>							
Sección Electricidad	301.672.725,60					301.672.725,60	407.371.218,67
Sección Teléfonos e Internet		43.096.103,66				43.096.103,66	27.158.081,25
Sec. Serv. Sociales, Sepelios, Amb. y Bco. de Sangre			43.096.103,66			43.096.103,66	81.474.243,75
Sección Agua Potable				43.096.103,65		43.096.103,65	27.158.081,25
Sección Préstamos Cooperativos					0,00	0,00	0,00
<b>TOTAL GASTOS INDIRECTOS</b>	<b>301.672.725,60</b>	<b>43.096.103,66</b>	<b>43.096.103,66</b>	<b>43.096.103,65</b>	<b>0,00</b>	<b>430.961.036,57</b>	<b>543.161.624,92</b>
<b>TOTAL DE GASTOS</b>	<b>1.059.133.039,76</b>	<b>253.967.551,93</b>	<b>235.091.934,93</b>	<b>168.345.351,67</b>	<b>0,00</b>	<b>1.716.537.878,29</b>	<b>1.860.642.876,26</b>

Las notas y anexos que se acompañan forman parte integrante de los estados contables.

Véase mi informe del 04 de abril de 2025.

PREVISIONES Y RESERVAS

Por el ejercicio anual finalizado el 31/12/2024 - Comparativo con el Ejercicio Anterior expresado a moneda de cierre.

PREVISIONES	Saldos al inicio	Utilización del Ejercicio	Aumentos del Ejercicio	RECPAM	Saldo al Cierre 2024	Saldo al Cierre 2023
Por contingencias laborales	194.083.864,06	-598.592,00	136.622.683,99	-104.956.446,70	225.151.509,35	194.083.864,06
Para despidos ley 20744	34.532.499,31	0,00	19.285.821,32	-18.674.444,89	35.143.875,74	34.532.499,31
Por responsabilidad civil eléctrica	19.598.400,00	0,00	0,00	-10.598.400,00	9.000.000,00	19.598.400,00
<b>Total Previsiones</b>	<b>248.214.763,38</b>	<b>-598.592,00</b>	<b>155.908.505,31</b>	<b>-134.229.291,59</b>	<b>269.295.385,09</b>	<b>248.214.763,37</b>

RESERVAS	Saldos al inicio	Utilización del Ejercicio	Aumentos del Ejercicio	Saldo al Cierre 2024	Saldo al Cierre 2023
Legal	3.596.540,56	0,00	0,00	3.596.540,56	3.596.540,56
Especial Art. 42 Ley 20337	869.063.171,45	0,00	0,00	869.063.171,45	869.063.171,45
<b>Total Reservas</b>	<b>872.659.712,01</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>872.659.712,01</b>	<b>872.659.712,01</b>
<b>Fondo de Reservas</b>					
Fondo Educación Cooperativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Fondo Laboral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Total Fondo Reservas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

Las notas y anexos que se acompañan forman parte integrante de los estados contables.  
Véase mi informe del 04 de abril de 2025.

COOP. DE SERVICIOS PUBLICOS LA FRANCIA LIMITADA

MAT. INAES N° 3265  
ANEXO V

BIENES DE USO Por el ejercicio anual finalizado el 31/12/2024

RUBROS	VALOR AL COMIENZO	AUMENTOS	DISMINUCIONES	REVALUO	TOTAL	AMORTIZACIONES			VALOR NETO
						AL COMIENZO	DEL EJERCICIO	AL CIERRE	
INMUEBLES GENERALES	98.289.784,92	0,00	0,00	115.746.050,72	214.035.835,64	78.496.724,66	3.578.785,65	82.075.510,31	131.960.325,33
GALPON INDUSTRIAL N°1	50.920.938,43	0,00	0,00	59.964.497,09	110.885.435,52	15.507.874,31	1.471.758,93	16.979.633,24	93.905.802,28
GALPON INDUSTRIAL N°2	192.773.699,35	260.000,00	0,00	227.023.828,34	420.057.527,69	83.916.222,05	7.482.542,70	91.398.764,75	328.658.762,94
SUM (SALÓN USOS MULTIPLES)	117.081.262,04	0,00	0,00	137.874.894,17	254.956.156,21	70.504.859,51	5.099.123,12	75.603.982,64	179.352.173,57
RODADOS	206.027.905,97	0,00	4.827.219,19	241.330.559,98	442.531.246,76	389.203.539,05	18.786.708,84	407.990.247,89	34.540.998,87
LINEAS Y REDES BAJA TENSION	184.263.496,33	2.028.830,73	0,00	217.402.971,39	403.695.298,45	164.921.039,33	11.869.350,12	176.790.389,45	226.904.909,00
LINEAS Y REDES MEDIA TENSION	527.433.470,66	26.180.792,06	0,00	630.277.101,73	1.183.891.364,45	384.639.349,81	35.600.517,56	420.239.867,37	763.651.497,08
LINEAS Y REDES TELEFONICAS	322.469.755,60	1.043.797,55	0,00	379.928.101,15	703.441.654,30	144.814.619,84	25.028.264,73	169.842.884,57	533.598.769,73
CENTRAL TELEFONICA AUT.	294.200.209,30	0,00	0,00	346.450.166,46	640.650.375,76	517.600.994,12	30.478.998,48	548.079.992,60	92.570.383,16
MEDIDORES ENERGIA	278.738.389,82	8.633.839,10	0,00	328.772.631,28	616.144.860,20	186.075.122,37	29.072.907,31	215.148.029,68	400.996.830,52
MUEBLES Y UTILES GENERALES	139.160.315,37	2.171.749,56	0,00	164.075.277,17	305.407.342,10	287.150.543,05	11.067.055,89	298.217.598,94	7.189.743,16
HERRAMIENTAS	25.876.337,14	2.071.368,03	0,00	30.586.000,90	58.533.706,07	53.361.222,32	1.702.806,55	55.064.028,87	3.469.677,20
BIENES TV	23.998.040,72	0,00	0,00	28.260.092,76	52.258.133,48	16.862.931,39	10.451.626,70	27.314.558,09	24.943.575,39
ONU y EQUIPAMIENTO FTTH	10.706.858,04	0,00	0,00	7.836.077,08	18.542.935,12	4.663.050,81	4.663.050,81	9.326.101,63	9.216.833,49
INMUEBLES SEPELIOS	66.860.595,03	0,00	0,00	78.735.036,69	145.595.631,72	64.790.936,34	4.030.677,18	68.821.613,51	76.774.018,21
RODADOS SEPELIOS	115.439.842,80	0,00	0,00	135.941.958,89	251.381.801,69	223.308.849,06	13.801.522,73	237.110.371,79	14.271.429,90
MUEBLES Y UTILES SEPELIOS	16.017.835,93	186.527,62	0,00	18.895.840,94	35.100.204,49	27.185.631,80	1.623.757,07	28.809.388,87	6.290.815,62
ORTOPEDIA SEPELIOS	9.852.157,41	565.011,76	0,00	11.623.073,07	22.040.242,24	21.015.194,85	486.988,36	21.502.183,22	538.059,02
INMUEBLES FABRICA POSTES	40.871.712,90	0,00	0,00	48.130.529,12	89.002.242,02	4.722.204,54	578.373,40	5.300.577,94	83.701.664,08
MOLDE FABRICA POSTE	57.168.931,03	0,00	0,00	67.322.133,17	124.491.064,20	102.987.350,04	10.806.185,41	113.793.535,45	10.697.528,75
MQUINARIAS FABRICA POSTE	20.469.967,24	69.108,31	0,00	24.127.527,35	44.666.602,90	20.007.148,41	3.524.924,98	23.532.073,40	21.134.529,50
MUEBLES Y UTILES FAB. POSTE	2.124.931,90	0,00	0,00	2.502.319,80	4.627.251,70	4.446.160,81	27.384,72	4.473.545,53	153.706,17
RED DE AGUA CORRIENTE	14.065.120,10	609.279,09	0,00	16.694.748,87	31.369.148,06	6.462.390,04	2.526.556,63	8.988.946,68	22.380.201,38
MEDIDORES AGUA CORRIENTE	53.247.795,76	0,00	0,00	62.704.604,29	115.952.400,05	26.751.441,72	8.920.095,83	35.671.537,55	80.280.862,50
MAQUINAS AGUA CORRIENTE	1.184.819,67	417.000,00	0,00	1.463.798,43	3.065.618,10	735.564,32	306.561,81	1.042.126,13	2.023.491,97
HERRAMIENTAS AGUA	837.951,53	0,00	0,00	986.771,73	1.824.723,26	362.843,34	182.472,33	545.315,66	1.279.407,60
MUEBLES Y UTILES AGUA	81.784,47	0,00	0,00	96.309,40	178.093,87	52.959,67	35.618,77	88.578,45	89.515,42
<b>TOTALES GENERALES</b>	<b>2.870.163.909,46</b>	<b>44.237.303,81</b>	<b>4.827.219,19</b>	<b>3.384.752.901,96</b>	<b>6.294.326.896,04</b>	<b>2.900.546.767,59</b>	<b>243.204.616,61</b>	<b>3.143.751.384,20</b>	<b>3.150.575.511,84</b>

Las notas y anexos que se acompañan forman parte integrante de los estados contables.

Véase mi informe del 04 de abril de 2025.

Nota 1- Composición de los rubros patrimoniales

1.1.- Disponibilidades

Se compone de la siguiente manera:	2024	2023
Efectivo	10.000,00	21.776,00
Valores a Depositar	50.033.250,11	13.981.694,09
Bco. Pcia. de Córdoba Cta. 551/7	3.832.922,96	21.804.041,46
Bco. Nación Argentina Cta. 10196/46	69.669,04	58.849,81
Bco. Pcia. de Córdoba Cta. 15307/00	302.190,76	68.661.925,11
Bco. Macro Cta. Cte.	6.831.771,04	0,00
Fondo Común de Inversión	125.054.122,11	10.922.995,86
Sociedad Cosmopolita de Socorros Mutuos - Ahorro Mutual	2.514.900,00	0,00
Billetera Virtual	765.946,45	0,00
<b>Total</b>	<b>189.414.772,47</b>	<b>115.451.282,33</b>

1.2.- Cuentas por Cobrar

Se compone de la siguiente manera:	2024	2023
Asociados deudores energía eléctrica	288.234.069,17	156.893.893,36
Asociados deudores servicios telefónicos	10.801.674,15	8.914.037,24
Asociados deudores servicio de sepelio	21.076.569,85	14.375.610,08
Asociados deudores servicio de ambulancia	26.007.984,38	19.160.040,95
Asociados deudores banco de sangre	9.683.748,97	7.280.146,27
Asociados deudores servicio de Internet	52.056.575,60	32.645.176,83
Asociados deudores agua corriente	56.978.646,61	39.649.216,50
Préstamos cooperativos	0,00	1.848.046,41
Planes de pago a asociados	4.117.450,27	0,00
Cobros digitales a liquidar	17.761.647,39	0,00
Valores en gestión de cobro	0,00	0,00
Asociados deudores alumbrado público	18.374.155,16	11.206.820,09
Menos: Previsión p/deudores de cobro dudoso	-7.240.895,03	-15.767.773,02
<b>Total</b>	<b>497.851.626,52</b>	<b>276.205.214,71</b>

1.3.- Otras Cuentas por Cobrar

Se compone de la siguiente manera:	2024	2023
Socios suscriptores	3.531.051,55	1.688.501,44
Deudores varios diversos	21.705.697,17	16.022.081,92
Deudores varios obras sociales	37.513.207,37	28.953.171,66
Ley 25413 - Crédito fiscal	683.147,22	450.408,70
Anticipos Fondo Educación Cooperativa	4.782.030,54	3.152.860,96
Ingresos Brutos - Percepción	0,00	0,00
Adelantos de sueldos	0,00	2.375.952,49
IVA - Percepción	1.291.487,92	0,00
Saldo a favor IVA	9.827.625,67	0,00
Anticipo compra Bienes de Uso	213.289.953,90	0,00
Plazo Fijo en Dólares a Acreditar	23.976.982,14	0,00
Depósitos a acreditar	13.718.268,33	0,00
<b>Total</b>	<b>330.319.451,81</b>	<b>52.642.977,17</b>

Las notas y anexos que se acompañan forman parte integrante de los estados contables.  
Véase mi informe del 04 de abril de 2025.

1.4- Bienes de Cambio

Se compone de la siguiente manera:	2024	2023
Materiales en depósito	186.438.468,15	283.899.139,37
Materiales fábrica de postes	78.615.504,40	201.278.175,89
Materiales Sala velatoria	17.186.922,26	23.799.781,67
Aparatos celulares	0,00	0,00
Materiales TV Digital	4.090.647,00	5.237.128,00
<b>Total</b>	<b>286.331.541,81</b>	<b>514.214.224,93</b>

1.5.- Inversiones

Se compone de la siguiente manera:	2024		2023	
	Corrientes	No Corrientes	Corrientes	No Corrientes
Depósitos en Plazo Fijo	223.903.506,50		349.865.513,87	
Inversión ERNA	954.615,38		3.891.650,54	
Títulos y Acciones		10.422.763,09		10.016.889,23
<b>Total</b>	<b>224.858.121,88</b>	<b>10.422.763,09</b>	<b>353.757.164,41</b>	<b>10.016.889,23</b>

1.6.- Deudas comerciales

Se compone de la siguiente manera:	2024	2023
Proveedores de serv. Eléct, telef. y agua	0,00	0,00
<b>Total</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>

1.7.- Bancarias y financieras

Se compone de la siguiente manera:	2024		2023	
	Corrientes	No Corrientes	Corrientes	No Corrientes
Bco. Pcia de Cba.	678.750,14	0,00	26.248.246,22	1.478.046,40
<b>Total</b>	<b>678.750,14</b>	<b>0,00</b>	<b>26.248.246,22</b>	<b>1.478.046,40</b>

Las notas y anexos que se acompañan forman parte integrante de los estados contables.  
Véase mi informe del 04 de abril de 2024.

**1.8.- Remuneraciones y cargas sociales**

Se compone de la siguiente manera:

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Sueldos a pagar	35.412.542,73	42.385.207,19
Cargas sociales a pagar	31.529.024,76	37.251.235,73
<b>Total</b>	<b>66.941.567,49</b>	<b>79.636.442,92</b>

**1.9.- Cargas fiscales**

Se compone de la siguiente manera:

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Tasas e impuesto municipales	8.348.940,59	2.751.827,48
Impuestos provinciales	36.729.696,13	2.036.823,10
Impuestos nacionales	4.968.023,92	28.101.510,75
<b>Total</b>	<b>50.046.660,64</b>	<b>32.890.161,33</b>

**1.10.- Otras deudas**

Se compone de la siguiente manera:

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Acreedores varios diversos	97.122.667,79	61.155.471,07
AMICOS	0,00	6.898.207,81
<b>Total</b>	<b>97.122.667,79</b>	<b>68.053.678,88</b>

**1.11.- Provisiones**

Se compone de la siguiente manera:

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Provisión Imp. Nac. y Pciales	45.840.824,25	28.830.454,71
<b>Total</b>	<b>45.840.824,25</b>	<b>28.830.454,71</b>

**1.12.- Otros Ingresos**

Se compone de la siguiente manera:

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Venta de Bien de Uso	6.967.400,00	1.806.502,10
Alquiler Galpón Industrial	30.985.635,65	29.983.980,29
Alquiler Salon de usos múltiples	1.988.420,25	0,00
<b>Total</b>	<b>39.941.455,90</b>	<b>31.790.482,39</b>

**1.13.- Otros Egresos**

Se compone de la siguiente manera:

	<b>2024</b>	<b>2023</b>
Material, reparaciones, gastos vs. Salón de usos múltiples	13.279.511,47	0,00
Seguros Salón de usos múltiples	343.418,66	0,00
Imp. Inmobiliario Salón de usos múltiples	435.376,09	0,00
<b>Total</b>	<b>14.058.306,22</b>	<b>0,00</b>

Las notas y anexos que se acompañan forman parte integrante de los estados contables.

Vease mi informe del 04 de abril de 2025.

**Nota 2.1.- Bases de preparación de los Estados Contables**

Los presentes Estados Contables fueron confeccionados de acuerdo con Normas Contables Profesionales Argentinas –NCPA- emitidas por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas –FACPCE-, y aprobadas por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Córdoba- CPCE Cba.

En relación con las normas contables profesionales sobre aspectos de reconocimiento y medición en general utilizadas en la preparación de estos Estados Contables, el ente ha aplicado la Resolución Técnica N° 41, tercera parte.

El ente empleó las normas contables profesionales de reconocimiento y medición en general aplicables a entes medianos, atento al encuadre en esa categoría, según la definición de ente mediano establecido en la Sección 1. Alcance de la tercera parte de dicha RT 41. El monto de ingresos del ejercicio anterior, al 31/12/2023, es de Pesos Mil ciento sesenta y cinco millones ochocientos sesenta y dos mil doscientos setenta y ocho con tres centavos (\$1.165.862.278,03) siendo inferior al límite establecido por la norma de Pesos Cuatro mil ciento setenta y nueve millones cuatrocientos treinta y dos mil ochocientos veinte con cero centavos (\$4.179.432.820,00), reexpresado a la misma fecha.

**Nota 2.2.- Unidad de medida**

Los estados contables han sido preparados en moneda homogénea reconociendo en forma integral los efectos de la inflación, de acuerdo con las correspondientes normas contables profesionales aplicables hasta el 30 de septiembre de 2003. Conforme lo dispuesto por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (FACPCE) a través de su Resolución N° 287/03, adoptada mediante Resolución N° 01/04 del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia de Córdoba (CPCE Cba), se ha discontinuado la reexpresión para reflejar las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda a partir del 1° de octubre de 2003.

A partir del 22/04/2014, fecha en la cual se aprobó mediante Resolución N° 33/14 del CPCE Cba. la Resolución Técnica N° 39 y la interpretación N° 8 de la FACPCE, la necesidad de reanudar el proceso de reexpresión viene indicado por el cumplimiento de las condiciones estipuladas en la Sección 2.6 de la RT 41.

Durante el periodo comprendido desde el 14/10/2016 al 01/12/2017 estuvieron vigentes las Resoluciones FACPCE JG N° 517/16 y N° 527/17, que suspendieron la aplicación de la sección 2.6 de la RT 41 para los ejercicios cerrados durante dicho periodo y en consecuencia dispusieron que dichos EECC no se ajusten por inflación.

A la fecha de cierre de los presentes estados contables, la tasa acumulada de inflación en tres años ha superado el 100%, motivo por el cual con fecha 29/09/2018 la FACPCE ha aprobado la Resolución JG N° 539/18, adoptada por el CPCE de Cba. según Resol. N° 69/18, disponiendo la implementación del ajuste por inflación para cierres de ejercicios (anuales o intermedios) a partir del 01/07/2018 inclusive, por ese motivo los presentes estados contables han sido preparados en moneda homogénea a la fecha de cierre de los presentes estados según Resolución JG FACPCE N° 539/18 y reexpresados según Resolución Técnica N° 6.

Según la Resol. IG N°539/18 el ente ha optado por realizar el ajuste por inflación correspondiente al presente cierre y reconocer y exponer en forma integral los efectos de la inflación desde el 30 de septiembre de 2003 hasta la fecha del presente cierre, de acuerdo con la sección 3.6. de dicha resolución..

El ente optó por exponer en una misma línea los “Resultados Financieros y por Tenencia (incluyendo Resultados por Exposición al Cambio en el Poder Adquisitivo de la Moneda-RECPAM) en el estado de resultados, de acuerdo a la sección IV.89 de la RT 6.

El Estado de Flujo de Efectivo se presenta en forma simplificada, por el método directo, de acuerdo al punto 6.1 de la Res. 539/18.

**Nota 2.3.- Información referida al Fondo para Educación y Promoción Cooperativa – Resolución INAES 996/2021**

La Cooperativa de Servicios Públicos La Francia Limitada se encuentra alcanzada por la contribución especial establecida por la Ley N° 23.427, inscripta con la C.U.I.T. 30-54571167-9. Los importes cancelados por tal concepto durante el ejercicio son los siguientes (expresados a valores nominales):

Concepto	IMPORTE	Fecha de cancelación	Concepto	IMPORTE	Fecha de cancelación
Anticipo 2023 N° 8	\$ 206.837,21	11/01/2024	Anticipo 2024 N° 2	\$ 683.147,22	15/07/2024
Anticipo 2023 N° 9	\$ 206.837,21	07/02/2024	Anticipo 2024 N° 3	\$ 683.147,22	12/08/2024
Anticipo 2023 N° 10	\$ 206.837,21	08/03/2024	Anticipo 2024 N° 4	\$ 683.147,22	12/09/2024
Anticipo 2023 N° 11	\$ 206.837,21	15/04/2024	Anticipo 2024 N° 5	\$ 683.147,22	10/10/2024
Saldo DDJJ 2023	\$ 975.174,64	16/05/2024	Anticipo 2024 N° 6	\$ 683.147,22	12/11/2024
Anticipo 2024 N° 1	\$ 683.147,22	13/06/2024	Anticipo 2024 N° 7	\$ 683.147,22	16/12/2024

Dichos montos fueron cancelados mediante compensación con Impuesto sobre los Débitos y Créditos en Cuenta Corriente Bancaria; mientras que el saldo de declaración jurada correspondiente al período fiscal 2023 se abonó mediante volante de pago electrónico en la cuenta corriente del Banco Provincia de Córdoba; no existiendo deuda devengada al 31 de diciembre de 2024.

Las notas y anexos que se acompañan forman parte integrante de los estados contables.

Véase mi informe del 04 de abril de 2025.

**COOP. DE SERVICIOS PUBLICOS LA FRANCIA LIMITADA**

PLANILLA DE DATOS ESTADISTICOS AL CIERRE DEL ULTIMO BALANCE - 31/12/2024		
Denominación de la Entidad:	<b>COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS LA FRANCIA LIMITADA</b>	
Domicilio:	<b>Bv. Córdoba 192, La Francia, Provincia de Córdoba.</b>	
Actividad Principal:	<b>Distribución de Energía Eléctrica</b>	
Otras Actividades:	Servicios Telefónicos, Internet y telefonía celular Servicios de Sepelios. Servicios de Ambulancia. Servicio de Provisión de Agua Potable Préstamos Cooperativos. Servicios de Ortopedia. Banco de Sangre	
Fecha de Fundación:	01/08/1953	
Fecha de Inauguración:	01/08/1953	
Capital Suscripto:	196.026.401,27	
Capital Integrado:	192.495.349,72	
Previsiones:		
	Para Contingencias Laborales	225.151.509,35
	Para Despidos	35.143.875,74
	Para Contingencias Eléctricas	9.000.000,00
Reservas:		
	Legal	3.596.540,56
	Especial Art. 42, Ley 20337	869.063.171,45
Estadísticas Actividad Principal:		
	Energía Comprada en KWH:	9.777.696
	Energía Vendida en KWH:	9.213.386
	Pérdida en Red en KWH:	564.310
	Cantidad de Nuevas Conexiones:	13

Véase mi informe del 04 de abril de 2025.



COOP. DE SERVICIOS PUBLICOS LA FRANCIA LIMITADA

FORMULARIO ESTADISTICO

COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS LA FRANCIA LIMITADA

Ejercicio N° 71, cerrado el 31 de Diciembre de 2024.

Número de Asociados	4.346
Número de Empleados	29
Capital Suscripto	196.026.401,27
Capital Realizado	192.495.349,72
Excedentes:	0,00
Reservas:	872.659.712,01
Pérdida	111.246.199,65
Honorarios Pagados:	47.376.962,50
Sueldos y Jornales:	620.706.141,07

MONTO DE LOS SERVICIOS

CODIGO DE LA SECCION	VENTAS	RESULTADOS
Energía Eléctrica	1.891.068.543,60	183.118.872,99
Teléfonos e Internet	303.576.502,75	-39.796.590,08
Serv. Sociales, Sepelios, Cremación y Banco de Sangre	613.424.523,47	163.132.044,03
Agua Potable	242.807.704,28	2.391.938,67
Préstamos Cooperativos	0,00	0,00
Total operaciones		
Operaciones con asociados (Pérdida)		-212.885.848,69
Operaciones con no asociados y ajenas a gestión cooperativa (Excedente)		101.639.649,04
Pérdida final		-111.246.199,65

Véase mi informe del 04 de abril de 2025.

## COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS LA FRANCIA LIMITADA

Ejercicio cerrado el 31 de Diciembre de 2024

### **ANEXO A – FORMULARIO DE DATOS ESTADISTICOS**

INFORMACION REQUERIDA POR LOS ORGANISMOS DE CONTRALOR

#### **1. IDENTIFICACION DE LA COOPERATIVA**

1	1	DENOMINACION	COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS LA FRANCIA LTDA.
1	2	MATRICULA I.N.A.E.S	NUMERO 3265
1	3	DOMICILIO	BV. CORDOBA 192
1	4	LOCALIDAD -CODIGO POSTAL	LA FRANCIA – X 2426
1	5	PROVINCIA	CORDOBA
1	6	ACTIVIDAD PRINCIPAL	VENTA DE ENERGIA ELECTRICA
1	7	ACTIVIDAD SECUNDARIA	TELEFONIA – INTERNET - AGUA - SERV. SOCIALES
1	8	ASOCIADO A COOP. DE GRADO SUPERIOR	FECECOR – FECOTEL – IFICOSEP

#### **2. ASOCIADOS**

2	1	CANTIDAD TOTAL	4346
2	2	CANTIDAD TOTAL ACTIVA	4346
2	3	CANTIDAD POR JURISDICCION	
2	3	1 CORDOBA	4346
2	3	2 RESTO DEL PAIS	0

#### **3. OPERATORIA**

3	1	CIERRE BALANCE AL	31/12/2024
3	2	TOTAL ANUAL FACTURADO POR SERVICIOS	3.050.877.274,10
3	2	1 Mercado interno	3.050.877.274,10
3	2	2 Mercado Externo	0,00
3	3	VOLUMEN TOTAL DE PRODUCCION O COMPRAS	1.025.493.130,20
3	4	VOLUMEN TOTAL DE DISTRIBUCION O VENTAS	
3	4	1 Electricidad	Kw 9.213.386
3	4	2 Agua	M3 294.931
3	5	OPERACIONES DISCRIMINADAS POR SECCION	
3	5	1 Sección Energía Eléctrica	1.891.068.543,60
3	5	2 Sección Telefonía e Internet	303.576.502,75
3	5	3 Sección Serv. Soc., Sepelios, Cremación y Banco de Sangre	613.424.523,47
3	5	4 Sección Agua Potable	242.807.704,28
3	5	5 Sección Préstamos Cooperativos	0,00
3	5	GASTOS OPERATIVOS	1.716.537.878,29
3	6	INGRESOS AJENOS A LA ACTIVIDAD COOPERATIVA	84.235.968,68
3	7	INVERSIONES EN BS DE USO TOTAL	
3	7	1 Del Ejercicio	14.971.851,88
3	8	INGRESOS FINANCIEROS	43.194.543,56
3	9	RESULTADO DEL EJERCICIO (PERDIDA)	111.246.199,65
3	10	CAPITAL SOCIAL COOPERATIVO SUSCRITO	196.026.401,27
3	11	CAPITAL SOCIAL COOPERATIVO INTEGRADO	192.495.349,72
3	12	RESERVAS	
3	12	1 Especial Art. 42 LEY 20337	869.063.171,45
3	12	2 Legal	3.596.540,56
3	12	3 Ajuste de Capital	3.896.532.606,28

Véase mi informe del 04 de abril de 2025.

## **COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS LA FRANCIA LIMITADA**

Ejercicio cerrado el 31 de Diciembre de 2024

### **4. PERSONAL Y ASOCIADOS OCUPADOS EN LA COOPERATIVA**

4	1	1	PROFESIONALES Y TECNICOS	9
4	1	2	ADMINISTRATIVOS	5
4	1	3	OPERARIOS PERSONAL DE PLANTA	22

### **5. PARTICIPACION COOPERATIVA**

5	1		FECHA ULTIMA ASAMBLEA GRAL. ORDINARIA	23/05/2024
5	1	1	CANTIDAD DE ASISTENTES	45
5	2		COOPERATIVA VINCULADA A ORGANIZ. JUVENIL	NO
5	3		CANTIDAD DE MUJERES ASOCIADAS	1327
5	3	1	CANTIDAD DE MUJERES EN EL CONSEJO	3
5	3	2	PORCENTAJE DE MUJERES SOBRE TOTAL DE MIEMBROS DEL CONSEJO DE ADMINISTRACION	30

### **6. EDUCACION Y CAPACITACION COOPERATIVA (CURSOS)**

6	1		CURSOS PARA ASOCIADOS	NO
6	2		CURSOS PARA LA COMUNIDAD	NO
6	3		No existen montos invertidos detallados	

### **7. FONDO PARA EDUCACION Y PROMOCION COOPERATIVA (LEY 23.427)**

7	1		IMPORTE DEPOSITADOS EN EL EJERCICIO	\$ 13.199.904,08
---	---	--	-------------------------------------	------------------

### **8. APOYO FINANCIERO DEL I.N.A.E.S:** No posee.

### **9. RESTRICCIONES A LA DISTRIBUCION DE EXCEDENTES:** No existen.

### **10. FONDO DE ACCION ASISTENCIAL Y LABORAL O PARA ESTIMULO DEL PERSONAL**

No posee remanente alguno al cierre del ejercicio pendiente de asignación.

### **11. FONDO DE EDUCACION Y CAPACITACION COOPERATIVA (LEY 20.337)**

No fue utilizado durante el ejercicio.

### **12. OPERACIONES CON NO ASOCIADOS**

Se encuentran indicados en el Estado de Resultados.

Véase mi informe del 04 de abril de 2025.

## COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS LA FRANCIA LIMITADA

Ejercicio cerrado el 31 de diciembre de 2024

### 13. CRITERIOS DE PRORRATEO APLICADOS

El criterio utilizado para asignar los Gastos Indirectos es de acuerdo a la incidencia de cada Servicio en el total de Servicios facturados por la Cooperativa.

### 14. ANALISIS ECONOMICO – FINANCIERO

A continuación, se transcriben una serie de índices que permiten visualizar la situación económico-financiera al cierre del ejercicio en relación con el anterior expresado en moneda de cierre:

	31/12/2024	31/12/2023
Índice de Liquid. Cte.	$\frac{\text{ACTIVO CTE}}{\text{PASIVO CTE.}} = \frac{1.528.775.514,49}{214.789.646,06} = 7,12$	$\frac{1.312.270.863,55}{206.828.529,35} = 6,34$
Índice de Liquid. Acida	$\frac{\text{DISP. + CREDITOS}}{\text{PASIVO CTE.}} = \frac{687.266.398,99}{214.789.646,06} = 3,20$	$\frac{391.656.497,04}{206.828.529,35} = 1,89$
Índice de Liquid. Absoluta	$\frac{\text{DISPONIBILIDADES}}{\text{PASIVO CTE.}} = \frac{189.414.772,47}{214.789.646,06} = 0,88$	$\frac{115.451.282,33}{206.828.529,35} = 0,56$
Índice de Inmovilización	$\frac{\text{ACTIVO NO CTE}}{\text{ACTIVO TOTAL}} = \frac{3.160.998.274,93}{4.689.773.789,42} = 0,67$	$\frac{3.362.618.855,04}{4.674.889.718,59} = 0,72$
Índice de Endeudamiento	$\frac{\text{PASIVO}}{\text{PATRIMONIO NETO}} = \frac{529.925.855,40}{4.159.847.934,02} = 0,13$	$\frac{485.351.793,83}{4.189.537.924,76} = 0,12$

La posición corriente, continúa siendo buena con un incremento significativo en términos de liquidez corriente respecto al ejercicio cerrado al 31 de diciembre de 2023 expresado a valores de cierre. La Cooperativa es solvente para afrontar obligaciones en el corto plazo, sin interrupciones en el flujo de fondos.

Respecto del índice de prueba ácida, muestra que se ha producido un incremento en la posición de los niveles de efectivo líquido y créditos; consecuentemente, ha mejorado la capacidad de pago a corto plazo con los activos más líquidos del activo corriente respecto del ejercicio anterior.

El índice de liquidez absoluta permite medir la capacidad de pago en el corto plazo considerando únicamente el efectivo y equivalentes de efectivo. Evidencia un aumento en su valor respecto al ejercicio anterior, lo que indica una mejora en la liquidez interpretándose que, al 31 de diciembre de 2024, por cada peso de deuda la cooperativa cuenta con ochenta y ocho centavos para cumplir con las obligaciones de corto plazo sin recurrir a los flujos de ventas ni cobro de créditos.

A valores de balance la expresión del inmovilizado indica una leve disminución de la proporción del activo que no se encuentra disponible con respecto al ejercicio anterior.

El ratio de endeudamiento evalúa la proporción de financiación ajena que posee un ente frente a su patrimonio. Este indicador nos muestra que al 31 de diciembre de 2024 la deuda total de la cooperativa representa el 13 % de su patrimonio.

Véase mi informe del 04 de abril de 2025.



**INFORME DE AUDITORIA EMITIDO POR EL AUDITOR INDEPENDIENTE**

Señores Miembros del  
Consejo de Administración de la  
COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS  
LA FRANCIA LIMITADA  
CUIT N°30-54571167-9  
Bv. Córdoba N°192, La Francia, Córdoba.

**I- Informe sobre la auditoria de los estados contables****a) Opinión**

He auditado los estados contables adjuntos de la COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS LA FRANCIA LIMITADA, que comprenden el Estado de Situación Patrimonial al 31 de diciembre de 2024, los Estados de Resultados, el Estado de Evolución del Patrimonio Neto y el Estado de Flujo de Efectivo correspondientes al ejercicio económico terminado en dicha fecha, así como un resumen de las políticas contables significativas y otra información explicativa incluidas en las notas 1 a 2 y los anexos I a V.

En mi opinión los estados contables adjuntos presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación patrimonial de la COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS LA FRANCIA LIMITADA al 31 de diciembre de 2024, así como sus resultados, la evolución de su patrimonio neto y el flujo de su efectivo correspondientes al ejercicio económico terminado en esa fecha, de conformidad con las normas contables profesionales argentinas vigentes.

**b) Fundamento de la opinión**

He llevado a cabo mi auditoria de conformidad con las normas de auditoria establecidas en la sección III.A de la Resolución Técnica N° 37 de la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (FACPCE) y resoluciones correspondientes del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Córdoba (CPCE Córdoba). Mis responsabilidades de acuerdo con dichas normas se describen más adelante en la sección "Responsabilidades del auditor en relación con la auditoria de los estados contables" de mi informe. Soy independiente de la COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS LA FRANCIA LIMITADA y he cumplido las demás responsabilidades de ética de conformidad con los requerimientos del Código de Ética del Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Córdoba y de la Resolución Técnica N° 37 de la FACPCE. Considero que los elementos de juicio que he obtenido proporcionan una base suficiente y adecuada para mi opinión.

**c) Párrafo de énfasis**

Sin modificar mi opinión quiero enfatizar la información contenida en la Nota de "Unidad de Medida", donde se describe que los presentes EECC han sido confeccionados en moneda homogénea a la fecha de cierre de los mismos, atento a que el Consejo de la Cooperativa ha aplicado a los presentes EECC el proceso de reexpresión según la RT N°6 y en un todo de acuerdo con lo dispuesto por la Resol. JG FACPCE N° 539/18. En la misma nota también se detallan las opciones establecidas por la Resol. 539/18 utilizadas en su preparación y los efectos que la aplicación de dichas opciones genera en la información contenida en los mismos.

**d) Información distinta de los estados contables y del informe de auditoria correspondiente (Otra información)**

El Consejo de Administración de la Cooperativa es responsable de la otra información, que comprende: Anexo A "Formulario de Datos Estadísticos", información adjunta solicitada por el Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social (INAES) mediante la Resolución Nro. 247/09, con detalle de información institucional, información económica financiera, e información sobre educación cooperativa. Esta otra información no es parte de los estados contables ni de mi informe de auditoria correspondiente. Mi opinión sobre los estados contables no cubre la otra información y, por lo tanto, no expreso ninguna forma de conclusión que proporcione un grado de seguridad sobre ésta.

En relación con mi auditoria de los estados contables, mi responsabilidad es leer la otra información y, al hacerlo, considerar si existe una incongruencia significativa entre la otra información y los estados contables o el conocimiento obtenido en la auditoria o si parece que existe una incorrección significativa en la otra información.

Si, basándome en el trabajo que he realizado, concluyo que existe una incorrección significativa en la otra información, estoy obligado a informar de ello. No tengo nada que informar al respecto.



*Corena Luciana Muñoz*  
CONTADORA PÚBLICA - U.N.C.  
MAT. 10.172795 C.P.C.E. CBA



**e) Otras cuestiones: Información expresada en moneda nominal**

En la nota 2.3. de los estados contables adjuntos, la COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS LA FRANCIA LIMITADA ha incorporado la información requerida por el Instituto Nacional de Asociativismo y Economía Social (INAES) mediante la Resolución N° 996/2021 – Anexo I, apartados H e I. Dicha Resolución requiere que esa información se exprese en valores nominales, como excepción a lo dispuesto por la Resolución N° 419/2019 del mismo Instituto que establece que los estados contables se presenten en moneda constante, y sin realizar su comparación con las cifras correspondientes del ejercicio anterior.

**f) Responsabilidad del Consejo de Administración de la cooperativa en relación con los estados contables**

El Consejo de Administración de la entidad es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados contables adjuntos de conformidad con las normas contables profesionales argentinas emitidas por la FACPCE y aprobadas por el CPCE de Córdoba, y del control interno que el Consejo de Administración considere necesario para permitir la preparación de los estados contables libres de incorrecciones significativas.

En la preparación de los estados contables, el Consejo de Administración es responsable de la evaluación de la capacidad de la COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS LA FRANCIA LIMITADA para continuar como empresa en funcionamiento, revelando, en caso de corresponder, las cuestiones relacionadas con este aspecto y utilizando el principio contable de empresa en funcionamiento, excepto si el Consejo de Administración tuviera intención de liquidar la Cooperativa o de cesar sus operaciones, o bien no existiera otra alternativa realista.

**g) Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados contables**

Mis objetivos son obtener una seguridad razonable de que los estados contables en su conjunto están libres de incorrección significativa y emitir un informe de auditoría que contenga mi opinión. Seguridad razonable es un alto grado de seguridad, pero no garantiza que una auditoría realizada de conformidad con la Resolución Técnica N° 37 de la FACPCE siempre detecte una incorrección significativa cuando exista. Las incorrecciones se consideran significativas si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados contables.

Como parte de una auditoría de conformidad con la RT 37 de la FACPCE, aplico mi juicio profesional y mantengo una actitud de escepticismo profesional durante toda la auditoría. También:

- 1) Identifico y evalúo los riesgos de incorrección significativa en los estados contables, diseño y aplico procedimientos de auditoría para responder a dichos riesgos y obtengo elementos de juicio suficientes y adecuados para proporcionar una base para mi opinión.
  - 2) Obtengo conocimiento del control interno relevante para la auditoría con el fin de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en función de las circunstancias y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la Cooperativa.
  - 3) Evalúo si las políticas contables aplicadas son adecuadas, así como la razonabilidad de las estimaciones contables y la correspondiente información revelada por el Consejo de Administración de la Cooperativa.
  - 4) Concluyo sobre lo adecuado de la utilización por el Consejo de Administración de la Cooperativa, del principio contable de empresa en funcionamiento y, basándome en los elementos de juicio obtenidos, concluyo sobre si existe o no una incertidumbre significativa relacionada con hechos o con condiciones que pueden generar dudas importantes sobre la capacidad de la Cooperativa para continuar como empresa en funcionamiento. Si concluyo que existe una incertidumbre significativa, se requiere que llame la atención en mi informe de auditoría sobre la información expuesta en los estados contables o, si dicha información expuesta no es adecuada, que exprese una opinión modificada. Mis conclusiones se basan en los elementos de juicio obtenidos hasta la fecha de mi informe de auditoría. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que la Cooperativa deje de ser una empresa en funcionamiento.
  - 5) Evalúo la presentación general, la estructura y el contenido de los estados contables, incluida la información revelada, y si los estados contables representan las transacciones y hechos subyacentes de un modo que logren una presentación razonable.
- Me comunico con el Consejo de Administración de la COOPERATIVA DE SERVICIOS PUBLICOS LA FRANCIA LIMITADA en relación con, entre otras cuestiones, la estrategia general de la auditoría y los hallazgos significativos de la auditoría, así como cualquier deficiencia significativa del control interno identificada en el transcurso de la auditoría.



*Lorena Luciana Muñoz*  
CONTADORA PÚBLICA - U.N.C.  
MAT. 10.17279.5 C.P.C.E. CBA




**II- Informe sobre otros requerimientos legales y reglamentarios**

- a) Los Estados Contables enunciados en el primer párrafo del presente surgen de registros contables que han sido llevados de conformidad con los requisitos formales exigidos por normas legales y técnicas. Al 31 de diciembre de 2024 los libros y registraciones contables exigidos por la ley de cooperativas se hallan transcritos.
- b) Las cifras resumidas emergentes de los Estados Contables enunciados en el primer párrafo del presente informe son las siguientes:

Estado de Situación Patrimonial	31/12/2024	31/12/2023
Activo	\$ 4.689.773.789,42	\$ 4.674.889.718,59
Pasivo	\$ 529.925.855,40	\$ 485.351.793,83
Patrimonio Neto	\$ 4.159.847.934,02	\$ 4.189.537.924,76
Estado de Resultados	31/12/2024	31/12/2023
Resultado del ejercicio	\$ (111.246.199,65)	\$ 160.522.727,92

- c) Según surge de los registros contables de la entidad, el pasivo devengado al 31 de diciembre de 2024 a favor del Sistema Integrado Previsional Argentino en concepto de aportes y contribuciones previsionales ascendía a \$ 21.160.999,11 y no era exigible a esa fecha.

San Francisco, 04 de abril de 2025

  
**Lorena Luciana Muñoz**  
CONTADORA PÚBLICA - U.N.C.  
MAT. 10.17279.5 C.P.C.E. CBA



B 00668951

El Consejo Profesional de Ciencias Económicas de Córdoba CERTIFICA que la firma que antecede concuerda con la que tiene registrada como correspondiente

MUÑOZ LORENA LUCIANA

Inscripto en la matrícula de CONTADOR PÚBLICO

N° 10.17279.5

Comitente: COOPERATIVA DE SERVICIOS PÚBLICOS LA FRANCIA  
LIMITADA

Fecha de cierre: 31 de diciembre 2024

Intervención N° 749787

Activo: 4.689.773.789,42

Pasivo: 529.925.855,40

P. Neto: 4.159.847.934,02

Resultado: -111.246.199,65

Var. E.F.E.: 73.963.490,14

Oblea N° 0500105168

Lugar y fecha: SAN FRANCISCO, miércoles, 23 de abril de 2025



10.17279.5 (04/12/2024)



Firma: www.intervenciones.com.ar



  
**Cra. MARTELOTTO ALFONSINA**  
SECRETARIA TÉCNICA  
DELEGACIÓN SAN FRANCISCO  
CPCE - Córdoba



# PLANILLA DE MERCADO ELECTRICO AÑO 2024

## DETALLE DE VENTAS EXPRESADAS EN KW.-

CATEGORIA	CANT	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SEPTIEM.	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE	TOTALES
RESIDENCIAL	1164	358075	342345	297461	230230	285599	249408	349971	276207	221396	219111	245868	270563	3,346,234
COMERCIAL URBANA	119	98053	94503	93506	79350	78817	69945	85239	77220	76493	81133	87158	93052	1,014,469
INDUSTRIAL URBANA	15	18891	15969	21896	24607	23111	21516	27055	25344	22881	24919	23181	22715	272,085
GOBIERNO OFICIAL URBA	32	12473	13184	15879	11836	16051	15248	18755	17287	13350	16053	15684	15225	181,025
COMPARTIDOS URBANOS	38	21448	21311	17884	12966	17817	13958	21548	17660	12937	12346	13510	15487	198,872
USUARIOS ESPECIALES U	11	2015	2791	4630	2508	2741	2466	2581	3231	2743	3407	4486	2533	36,132
BOMBEROS VOLUNTARIO	1	0	0	438	398	402	406	438	424	419	386	403	361	4,075
REPETIDORA TV URBANA	1	5119	5238	4677	5210	4197	4055	4614	4015	4673	4513	4595	4950	55,856
HOSPITAL MUNICIPAL	1	11324	10490	9079	6811	7535	5787	9595	7134	5471	5983	7884	8634	95,727
REPETIDORA TV RURAL	1	4736	4596	5416	4632	4456	4343	4317	4376	4613	4926	4938	4912	56,261
ZONA DE GRANJAS	13	9678	7409	6704	5556	6135	5670	7247	5970	6641	6542	7194	7797	82,543
COMERCIAL ZONA GRANJ	4	2106	1786	1831	1695	1584	1412	1614	1374	1278	1318	1507	1929	19,434
ALUMBRADO PUBLICO	20	33642	38487	38195	51700	47990	47032	52642	44291	43404	39058	34939	35189	506,569
ENERGIA PREPAGA RESID	613	156743	153350	149259.5	110237	129676	118264.5	138596.5	122757	111388.5	116357	123390	130820	1,560,839
ENERGIA PREPAGA COME	78	50457.5	50095	47828	37769	31783	29647.5	33197	31720.5	38944	44477	47771.5	54949	498,639
INDSTRIAL RURAL	2	4116	3294	3518	3686	4800	3901	4174	4458	4933	5385	4842	4778	51,885
USUARIOS ESPECIALES R	1	344	887	815	393	426	334	324	242	242	252	295	303	4,857
GOBIERNO OFICIAL RURA	5	903	1235	1818	1562	2908	2701	2827	2661	1908	1500	1500	1500	23,023
COMPARTIDOS RURALES	131	110144	92220	99233	80253	104278	91664	109562	99318	89018	91803	94825	97332	1,159,650
ENERGIA PREPAGA RURA	10	4380.5	3677	3804.5	2967.5	3578	3359.5	3908	3736.5	3250	3738	3664.5	5147	45,211
TOTALES	2260	904648	862867	823872	674366.5	773884	691117.5	878204.5	749426	665982.5	683207	727635	778176	9,213,386

## DETALLE DE VENTAS EXPRESADOS EN PESOS

CATEGORIAS	CANT	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SEPTIEM.	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE	TOTALES
RESIDENCIAL	1164	26,214,395	36,579,399	32,711,428	24,639,834	30,910,863	32,523,333	48,213,078	44,580,387	36,373,936	36,635,886	51,322,533	53,010,997	453,716,071
COMERCIAL URBANA	119	8,337,683	14,129,761	14,233,568	12,200,385	12,068,589	11,826,372	14,871,945	15,803,358	16,223,298	17,494,649	20,694,369	22,568,246	180,452,222
INDUSTRIAL URBANA	15	1,621,571	2,389,374	3,380,263	3,808,352	3,572,877	3,666,798	4,769,237	5,239,193	5,190,320	5,628,920	6,050,442	6,175,460	51,492,807
GOBIERNO OFICIAL URBA	32	1,043,329	1,968,892	2,438,265	1,814,029	2,461,007	2,576,821	3,274,143	3,552,870	2,813,185	3,451,566	3,714,980	3,690,205	32,799,292
COMPARTIDOS URBANOS	38	1,605,130	3,039,856	2,609,694	1,881,010	2,620,235	2,255,446	3,658,456	3,504,471	2,613,089	2,532,249	3,052,526	3,590,596	32,962,757
USUARIOS ESPECIALES U	11	161,627	410,906	703,172	378,559	412,610	411,594	444,374	650,662	573,012	720,015	1,046,405	608,547	6,521,484
BOMBEROS VOLUNTARIO	1	0	0	41,990	38,255	38,628	38,988	44,642	54,311	54,993	51,322	61,774	57,539	482,442
REPETIDORA TV URBANA	1	461,826	801,631	732,921	816,331	657,806	700,035	821,611	838,639	1,007,195	988,347	1,107,275	1,221,363	10,154,979
HOSPITAL MUNICIPAL	1	1,020,678	1,604,388	1,421,794	1,066,872	1,180,172	998,606	1,707,479	1,489,143	1,178,977	1,309,866	1,898,799	2,129,240	17,006,013
REPETIDORA TV RURAL	1	429,909	706,833	851,898	729,210	701,667	753,012	772,120	918,079	998,429	1,082,828	1,194,588	1,216,917	10,355,490
ZONA DE GRANJAS	13	781,413	1,073,403	993,002	818,207	905,519	924,866	1,228,131	1,182,455	1,359,255	1,358,332	1,638,852	1,830,492	14,093,926
COMERCIAL ZONA GRANJ	4	166,182	259,000	272,474	252,572	236,078	233,245	275,210	275,828	266,018	278,463	349,622	459,532	3,324,225
ALUMBRADO PUBLICO	20	2,805,276	5,498,889	5,570,199	7,521,498	6,985,293	7,592,152	8,726,429	8,620,367	8,716,344	7,975,063	7,855,323	8,102,940	85,969,772
ENERGIA PREPAGA RESID	613	10,420,850	11,950,602	15,672,726	11,826,743	13,799,664	12,939,370	17,999,523	17,277,445	17,772,570	19,029,407	20,701,149	27,163,088	196,553,136
ENERGIA PREPAGA COME	78	3,899,144	4,720,967	7,217,021	5,765,354	4,839,231	4,484,212	5,622,187	5,792,875	7,982,667	9,372,521	10,396,195	13,060,717	83,153,090
INDSTRIAL RURAL	2	372,047	501,130	555,378	583,284	756,562	676,357	744,447	932,355	1,066,273	1,183,813	1,171,836	1,184,921	9,728,403
USUARIOS ESPECIALES R	1	29,342	131,861	123,785	61,898	66,725	58,577	58,726	53,141	54,763	57,670	73,545	77,242	847,276
GOBIERNO OFICIAL RURA	5	85,058	198,169	287,963	250,511	449,394	460,333	496,461	551,402	415,929	338,030	373,403	382,654	4,289,306
COMPARTIDOS RURALES	131	10,105,434	14,912,296	16,737,636	13,561,407	17,629,842	16,595,433	20,440,137	21,829,965	19,939,194	20,988,747	23,570,861	25,000,559	221,311,512
ENERGIA PREPAGA RURA	10	345,975	340,010	594,958	472,541	576,570	556,852	684,552	704,295	716,684	839,489	832,226	1,255,680	7,919,832
TOTALES	2260	69,906,871	101,217,368	107,150,136	88,486,852	100,869,331	100,272,399	134,852,886	133,851,240	125,316,131	131,317,184	157,106,704	172,786,934	1,423,134,036



**CUADRO COMPARATIVO DE CONSUMOS ANUALES EXPRESADOS EN KW.**  
**SERVICIO DE ENERGIA ELECTRICA AÑO 2024**

PERIODO 2024	ENERGIA COMPRADA	ENERGIA VENDIDA		ALUMBRADO PUBLICO	PERDIDA EN RED	PORCENTAJE PERDIDA
2007	7,353,774	5,749,192	-	351,936	569,870	8.60
2008	7,660,152	6,491,547	-	335,708	1,077,467	14.65
2009	7,957,332	6,741,371	-	435,882	685,373	8.95
2010	8,563,322	7,192,984	-	473,360	656,444	8.25
2011	9,021,888	7,689,832	-	512,503	766,809	8.95
2012	9,295,440	8,137,981	-	525,405	705,341	7.82
2013	9,561,312	8,384,306	-	512,934	632,054	6.80
2014	9,453,122	8,119,358	-	522,350	664,072	6.95
2015	9,742,416	8,490,109	-	542,289	811,414	8.58
2016	9,843,312	8,538,013	-	540,622	710,018	7.29
2017	9,591,840	8,486,170	-	538,891	764,677	7.77
2018	9,987,792	8,728,032	-	513,361	566,779	5.91
2019	9,504,528	8,097,942	-	530,378	746,399	7.47
2020	9,629,856	8,526,994	-	517,347	876,208	9.22
2021	10,011,192	8,813,609	-	493,329	585,515	6.08
2022	10,256,544	9,045,857	-	483,640	704,254	7.03
2023	10,112,592	8,862,955	-	513,565	736,072	7.28
2024	9,777,696	8,706,817	-	506,569	564,310	5.77

**INFORME DE CONSUMOS MENSUALES AÑO 2024**

PERIODO 2024	ENERGIA COMPRADA	VENTA DE ENERGIA			PERDIDA MENSUAL	PORCENTAJE PERDIDA
		URBANA	RURAL	ALUMBRADO		
ENERO	939,120	751,119	119,888	33,642	34,472	3.67
FEBRERO	914,352	723,067	101,313	38,487	51,485	5.63
MARZO	900,288	676,489	109,189	38,195	76,416	8.49
ABRIL	664,224	533,805	88,862	51,700	(10,143)	-1.53
MAYO	816,960	609,904	115,990	47,990	43,076	5.27
JUNIO	758,352	542,126	101,960	47,032	67,235	8.87
JULIO	924,096	704,768	120,795	52,642	45,892	4.97
AGOSTO	823,728	594,720	110,416	44,291	74,302	9.02
SEPTIEMBRE	687,072	523,228	99,351	43,404	21,090	3.07
OCTUBRE	736,080	541,471	102,678	39,058	52,873	7.18
NOVIEMBRE	779,664	587,570	105,127	34,939	52,029	6.67
DICIEMBRE	833,760	633,927	109,060	35,189	55,584	6.67
TOTALES	9,777,696	7,422,191	1,284,626	506,569	564,310	5.77

**DATOS COMPARATIVOS SERVICIOS TELECOMUNICACIONES AÑO 2024**  
**FACTURACION MENSUAL 2024**

PERIODO 2024	ABONO TELEFONIA FIJA	ABONO INTERNET	ABONO TV	ABONO TELEFONIA CELULAR	TOTAL FACTURACION
ENERO	1,109,871.00	4,107,407.00	2,588,683.00	507,460.00	8,313,421.00
FEBRERO	1,544,753.00	5,902,774.00	3,612,451.00	763,240.00	11,823,218.00
MARZO	1,511,061.00	5,744,536.00	3,590,120.00	1,045,974.00	11,891,691.00
ABRIL	1,813,993.00	6,856,346.00	4,368,756.00	1,176,508.00	14,215,603.00
MAYO	2,021,725.00	7,794,973.00	5,365,175.00	1,462,236.00	16,644,109.00
JUNIO	2,214,403.00	8,680,978.00	5,893,858.00	1,467,079.00	18,256,318.00
JULIO	2,396,687.00	9,422,257.00	6,544,768.00	1,768,771.00	20,132,483.00
AGOSTO	2,468,239.00	9,963,069.00	7,057,630.00	1,843,272.00	21,332,210.00
SEPTIEMBRE	2,446,469.00	9,988,402.00	7,147,356.00	1,867,954.00	21,450,181.00
OCTUBRE	2,622,467.00	11,664,767.00	8,057,125.00	2,004,137.00	24,348,496.00
NOVIEMBRE	2,611,625.00	11,598,981.00	8,603,877.00	1,991,701.00	24,806,184.00
DICIEMBRE	2,689,513.00	14,071,935.00	9,270,237.00	2,177,493.00	28,209,178.00
TOTALES	25,450,806.00	105,796,425.00	72,100,036.00	18,075,825.00	221,423,092.00

**DATOS COMPARATIVOS DE ABONADOS TELEFONIA FIJA**

CATEGORIA	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
RESIDENCIAL	937	973	960	955	930	893	842	753	683
PROFESIONAL	91	43	43	45	45	44	42	38	36
COMERCIAL Y OTROS	230	237	233	231	221	215	209	192	173
TOTALES	1285	1258	1253	1236	1231	1152	1093	983	892

**DETALLE DE PERIODOS FACTURADOS SERVICIO TELEFONIA FIJA**

PERÍODO	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
IMPORTE	\$ 1,214,582.94	\$ 2,176,112.17	\$ 2,613,406.93	\$ 3,750,808.28	\$ 4,259,442.90	\$ 4,637,674.27	\$ 5,955,291.41	\$ 10,302,418.46	\$ 25,450,806.00
VARIACION %	14.30%	79.17%	20.10%	43.52%	13.56%	8.88%	28.41%	73.00%	147.04%

**DATOS COMPARATIVOS SERVICIOS TELECOMUNICACIONES AÑO 2024**  
**FACTURACION MENSUAL 2024**  
**DETALLE DE PERIODOS FACTURADOS SERVICIO INTERNET**

PERÍODO	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
IMPORTE	\$ 1,950,788.88	\$ 2,691,576.35	\$ 3,686,767.74	\$ 6,821,699.22	\$ 10,107,511.79	\$ 12,565,279.66	\$ 17,375,988.44	\$ 30,661,431.46	\$ 105,796,425.00
VARIACION %		37.97%	36.97%	85.03%	48.17%	24.32%	38.29%	76.46%	245.05%
USUARIOS	711	780	845	907	990	1115	1306	1450	1481

**DETALLE DE PERIODOS FACTURADOS SERVICIO TV**

PERÍODO							2022	2023	2024
IMPORTE							\$ 3,314,628.14	\$ 17,799,859.36	\$ 72,100,036.00
VARAICION %								437.01%	305.06%
USUARIOS							75	420	507

**DETALLE DE PERIODOS FACTURADOS SERVICIO TELEFONIA CELULAR**

PERÍODO	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
IMPORTE	\$ 512,112.96	\$ 553,888.23	\$ 628,234.34	\$ 2,227,753.27	\$ 4,105,484.48	\$ 7,006,340.66	\$ 3,406,743.27	\$ 3,893,413.64	\$ 18,075,825.00
VARAICION %		8.16%	13.42%	254.61%	84.29%	70.66%	-51.38%	14.29%	364.27%

**DATOS COMPARATIVOS ANUALES SERVICIOS SOCIALES AÑO 2024**

**VIAJES DE AMBULANCIA**

PERIODO	San Francisco	Cordoba	Arroyito	Otros	TOTALES
Enero	52	14	4	3	73
Febrero	42	14	2	1	59
Marzo	50	15	5	1	71
Abril	39	15	5	4	63
Mayo	39	16	3	0	58
Junio	28	14	3	2	47
Julio	41	12	3	2	58
Agosto	25	23	4	4	56
Septiembre	28	16	3	1	48
Octubre	44	19	6	5	74
Noviembre	43	24	5	6	78
Diciembre	23	14	6	3	46
TOTALES	454	196	49	32	731

**SERV.SEPELIOS PRESTADOS**

Periodo	CANTIDAD
Enero	5
Febrero	2
Marzo	5
Abril	6
Mayo	3
Junio	2
Julio	6
Agosto	4
Septiembre	1
Octubre	2
Noviembre	2
Diciembre	0
TOTALES	38

ITEM	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024
VIAJES A SAN FRANCISCO	279	286	253	645	547	724	612	418	429	454
VIAJES A CORDOBA	153	129	95	129	152	108	171	189	194	196
VIAJES A ARROYITO	64	46	23	14	32	32	67	49	38	49
VIAJES VARIOS	33	23	7	30	33	35	26	33	41	32
TOTAL DE VIAJES	529	484	378	818	764	899	876	689	702	731
PROMEDIO DE VIAJES MENSUALES A SAN FRANCISCO	23.25	23.83	21.08	53.75	45.58	60.33	51.00	34.83	35.75	37.83
PROMEDIO DE VIAJES MENSUALES A CORDOBA	12.75	10.75	7.92	10.75	12.67	9.00	14.25	15.75	16.17	16.33
PROMEDIO DE VIAJES MENSUALES A ARROYITO	5.33	3.83	1.92	1.17	2.67	2.67	5.58	4.08	3.17	4.08
PROMEDIO KM RECORRIDOS MENSUALES	7968	7365	5608	10718	9464	10964	11750	10258	10546	10687
PROMEDIO KM RECORRIDOS DIARIOS	262	242	0	352	311	360	386	337	347	351
PROMEDIO GENERAL DE VIAJES MENSUALES	44.08	40.33	0.00	0.00	63.67	74.92	0.00	57.42	58.50	60.92
PROMEDIO GENERAL DE VIAJES DIARIOS	1.47	1.33	0.00	0.00	2.09	2.46	0.00	1.89	1.92	2.00
TOTAL DE KM. RECORRIDOS ANUALES	95,614	88,381	67,301	128,617	113,564	131,570	140,996	123,097	126,556	128,249

## DATOS COMPARATIVOS ANUALES

### SERVICIO DE AGUA POTABLE AÑO 2024

PERIODO	MTS CUBICOS COMPRADOS	MTS CUBICOS VENDIDOS	PERDIDA EN RED	PORCENTAJE DE PERDIDA	cantidad usuarios
ENERO	37,163	28,254	8,909	23.97%	1,885
FEBRERO	34,089	24,938	9,151	26.84%	1,886
MARZO	33,970	23,632	10,338	30.43%	1,887
ABRIL	35,141	24,096	11,045	31.43%	1,889
MAYO	34,088	24,023	10,065	29.53%	1,891
JUNIO	30,547	22,137	8,410	27.53%	1,888
JULIO	32,382	23,547	8,835	27.28%	1,888
AGOSTO	32,336	23,687	8,649	26.75%	1,892
SEPTIEMBRE	31,754	25,120	6,634	20.89%	1,902
OCTUBRE	32,885	24,214	8,671	26.37%	1,900
NOVIEMBRE	31,888	26,256	5,632	17.66%	1,903
DICIEMBRE	33,825	25,027	8,798	26.01%	1,899
<b>TOTALES</b>	<b>400,068</b>	294,931	105,137	26.28%	

## COMPARACION ANUAL

AÑOS	Metros Cubicos COMPRADOS	Metros Cubicos VENDIDOS	CONSUMO SIN CARGO	PERDIDA EN RED	PORCENTAJE DE PERDIDA
2012	245,978	243,114	-	2,864	1.16
2013	248,646	250,115	-	(1,469)	(0.59)
2014	259,656	234,079	-	25,577	9.85
2015	265,956	245,647	-	20,309	7.64
2016	291,395	254,840	-	36,555	12.54
2017	327,267	259,189	-	68,078	20.80
2018	322,317	271,334	-	50,983	15.82
2019	316,681	262,945	-	53,736	16.97
2020	339,289	283,781	-	55,508	16.36
2021	373,743	281,253	-	92,490	24.75
2022	415,493	290,282	-	125,211	30.14
2023	435,145	296,089	-	139,056	31.96
2024	400,068	294,931	-	105,137	26.28